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Abstrakt

Spuštění kaplanské služby v nemocnici v Chebu

Práce popisuje proces zavedení služby nemocničního kaplana v nemocnici v Chebu, včetně

popsání překážek a problémů, které souvisely se změnou nastalé organizační kultury

tohoto zdravotnického zařízení. Cílem spuštění nové služby nemocničního kaplana bylo

přispět ke zlepšení kvality poskytovaných služeb doplněním stávajících zdravotních služeb

o spirituální rozměr péče o pacienta.

V teoretické části se práce zaměřuje na poznatky o problematice ekumenicky pojaté

pastorační práce křesťanských duchovních, tzv. nemocničních kaplanů, ve specifickém

prostředí nemocnic. Tyto poznatky jsou získávány z veřejně dostupných zdrojů – ze

sekundární literatury, případně z internetových stránek.

V praktické části práce popisuje postupné kroky, které byly učiněny při zavádění

kaplanské služby v chebské nemocnici. Praktická část dále přináší rozhovory

s profesionálním kaplanem, zkušeným duchovním a zdravotními sestrami chebské

nemocnice a následnou analýzu těchto rozhovorů. Zpracované výstupy provedených

rozhovorů pak byly aplikovány v procesu individualizace služby podle konkrétních potřeb

nemocnice. V této části práce se dále nachází zhodnocení stavu nové služby po měsíci od

jejího spuštění.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky výzkumu a uvedeno navržení

dalšího rozvoje kaplanské služby v chebské nemocnici.

Establishment of Chaplaincy Service at the Hospital in Cheb

This thesis describes the process of implementation of the hospital chaplain service in a

hospital in Cheb, including a description of the obstacles and problems related to

organizational culture change in this medical device. The aim of launching this new service

was to contribute in improving the quality of services through complementing existing

health services with the spiritual dimension of patient care.

In the theoretical part the thesis focuses on knowledge about ecumenically-scale

pastoral work of the hospital chaplains in the specific environment of hospitals. These

findings are derived from publicly available sources - from secondary sources, or from

websites.
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The practical part of the thesis describes the sequential steps that have been made in

the implementation of chaplaincy services in Cheb hospital. The practical part contains

interview with a professional chaplain, an experienced priest and nurses of Cheb hospital

and a subsequent analysis of these interviews. Processed outputs of the interviews were

then applied in the process of individualization of services according to the specific needs

of this hospital. In this part also the state of new services a month after its launch had been

evaluated.

In the conclusion of the thesis the possible further development of the chaplaincy

services in Cheb hospital is suggested.

Klíčová slova: nemocniční kaplanství, nemocniční kaplan, celostní přístup k léčbě,

asistence nelékařských profesí ve zdravotnickém zařízení, multidisciplinární tým, bio-

psycho-socio-spirituální složky týmu, management zavedení služby nemocničního

kaplana, pastorační práce ve zdravotnickém zařízení

Keywords: hospital chaplaincy, hospital chaplain, holistic approach to treatment,

assistance of non-medical professions in the medical device, multidisciplinary team, bio-

psycho-socio-spiritual components of team, management of implementation of the hospital

chaplain service, pastoral work in a medical device
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1 ÚVOD

Ve své magisterské práci se zabývám jednotlivými kroky zavedení kaplanské služby

v nemocnici v Chebu. Zajímat mne bude jednak vývoj reflexe této nové služby ze strany

pacientů a zdravotních sester, a jednak nastalé změny organizační kultury.

Služba nemocničního kaplana byla v chebské nemocnici z mé iniciativy spuštěna v

květnu 2013. Do té doby zde tato služba nebyla poskytována, nejbližší nemocniční kaplani

působili v nemocnicích v Mostu a v Chomutově. Jednotlivé církve absentující službu

aktuálně nahrazovaly pastoračními návštěvami svých duchovních či pastoračních asistentů
1

u svých věřících.

Tento model měl řadu nevýhod. I v rámci jednotlivých církví dochází v průběhu

roku ke střídání duchovních a pastoračních asistentů, kvůli čemuž zůstávají pro zdravotní

personál nemocnice více či méně anonymními osobami, se kterými se jen příležitostně

setkávají u lůžek nemocných. Pastorační asistent či duchovní dané církve není součástí

multidisciplinárního týmu nemocnice a je povoláván pouze na osobní žádost pacienta,

případně jeho rodiny. Jeho další působení mezi ostatními pacienty nad rámec konkrétní

osoby, ke které byl povolán, v nemocnici není žádoucí, neboť a) je reprezentantem jen oné

jedné mateřské vysílající církve, která ho pověřila návštěvou konkrétního člena jako

individua dočasně pobývajícího v nemocnici, nikoliv jako pacienta, b) jeho služba není ze

své povahy nadkonfesní, c) není zaštítěn profesní organizací nezávislou na církvi, d) není

součástí multidisciplinárního týmu nemocnice – je tedy vázán etickým kodexem vysílající

církve, nikoliv etickým kodexem nemocnice. Duchovní služba pastoračního asistenta či

duchovního tak není součástí plnohodnotných služeb, které by nemocnice nabízela, ale

stává se jen prodloužením působení církví na půdě zdravotnického zařízení. Pastorační

asistent či duchovní není do procesu léčení a péče a do organizace integrován. Jako nečlen

multidisciplinárního týmu za prvé nemá přístup k zásadním informacím týkajícím se

pacientova zdravotního a psychického stavu ani k informacím sociálního rázu, a za druhé

ani nemá žádný oficiální informační kanál, kterým by mohl sám získané informace o

pacientovi týmu nemocnice předávat, natož nabídnout jako ničím nevázaný externista svou

duchovní službu sdílení a reflexe personálu a rodinným příslušníkům pacienta.

1
Pastorační asistent ve zdravotnickém zařízení je člen konkrétní církve, který z pověření svého duchovního

přichází navštívit některého ze členů vlastního církve, aby nemocnému poskytl duchovní potěchu, případně

mu podal některou ze svátostí v závislosti na typu vysílající církve.
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Naproti tomu úloha nemocničního kaplana v nemocnici se od popsané úlohy kněze

či pastoračního asistenta v mnohém liší. Podle definice převzaté z webových stránek

Asociace nemocničních kaplanů www.nemocnicnikaplan.cz je nemocniční kaplan

„kvalifikovaný duchovní poskytující péči pacientům, personálu a návštěvníkům

zdravotnického zařízení. Je členem multidisciplinárního zdravotnického týmu. Poskytuje

doprovázení v duchovní oblasti všem potřebným bez rozdílu jejich vyznání či světového

názoru.“
2
Nemocniční kaplan je primárně nemisijní (jeho cílem není kohokoliv obracet na

víru, popř. někomu vyvracet jeho životní názory) a je nadkonfesní (je k dispozici všem

lidem napříč vyznáními i nevěřícím). Kaplan je vázán etickým kodexem nemocnice, je

kontrolovaný mimo svou církev i profesní asociací kaplanů a samotným týmem nemocnice

při společných pracovních a supervizních setkáních.

Podle Asociace nemocničních kaplanů musí nemocniční kaplan splňovat

následující podmínky: 1. pověření vlastní církví, 2. ukončené magisterské teologické

vzdělání, 3. minimálně tři roky působení v obecné pastorační péči, 4. specializovaný kurz

nemocničního kaplanství.
3

Osobně se o službu nemocničního kaplana zajímám již několik let. V letech

2007/2008 jsem absolvoval pilotní dvousemestrální kurz „Nemocniční kaplan“ pořádaný

Evangelickou teologickou fakultou UK a od té doby jsem byl několikrát příležitostně

povolán do různých pražských nemocnic k pacientům pravoslavného vyznání.
4
Nyní

působím jako pravoslavný kněz ve Františkových Lázních, které jsou od Chebu vzdáleny

jen několik málo kilometrů, proto jsem se rozhodl nabídnout svou kaplanskou službu právě

chebské nemocnici.

Vzhledem k tomu, že chebská nemocnice na základě mé nabídky projevila o tuto

službu zájem, rozhodl jsem se téma spuštění kaplanské služby zpracovat ve své diplomové

práci a tímto způsobem celý proces zavádění služby v nemocnici zmapovat a tak zároveň

usnadnit. Zpracování tématu by mělo primárně usnadnit sžití s novou službou

zdravotnickému personálu a pacientům, v neposlední řadě však i umožnit mně jakožto

nastupujícímu nemocničnímu kaplanovi snáze se zorientovat v nové roli na novém

působišti.

2
http://www.nemocnicnikaplan.cz/clanek/9-Co-je-to-kaplanska-sluzba/index.htm [cit. 24. dubna 2013].

3
http://www.nemocnicnikaplan.cz/clanek/9-Co-je-to-kaplanska-sluzba/index.htm [cit. 24. dubna 2013].

4

[…]


související s hospitalizací. Procesu spuštění samotné služby předcházela řada podpůrných

kroků, které měly službě co nejvíce přichystat prostředí, které by co nejméně službu

omezovalo na základě předsudků o působení duchovních v nemocnicích, ať už ze strany

managementu, lékařů, personálu, či samotných pacientů.

Služba kaplana byla primárně určena pro oddělení chirurgie, onkologie a interny.

Praxe potvrdila, že průběh spolupráce na každém oddělení bude mít svou specifickou

podobu a průběh, základem je úzká spolupráce s vrchní sestrou a podpora primáře

oddělení. Cílem je nalezení cesty nekonfrontační nabídky služby pacientům. Spolupráce

kaplana s odděleními chirurgie a interny si našla svůj režim, oslovení onkologie otevřelo

potřebu větší individualizace ohledně formy, jakou bude služba pacientům nabízena.

Celý proces spuštění nové služby si kladl za cíl především zprostředkovat

zkušenost s novou službou nemocničního kaplana ošetřujícímu personálu, který by ji měl

začít využívat jako funkční nástroj v průběhu ošetřovatelského procesu. Zdravotní sestry,

na jejichž spolupráci s kaplanem je služba postavena, si zatím osvojily dva způsoby

nabízení služby kaplana: 1) všem pacientům během vizit a 2) tzv. tipováním (sestra

kaplana upozorní na pacienta, pro kterého by podle ní jeho služba byla smysluplná, a

kaplan poté pacientovi nabídne rozhor). Dalším možným způsobem oslovení pacientů je

tzv. kontaktní nabízení služby samotným kaplanem, které se však přes původní pozitivní

očekávání sester ukázalo jako nepraktické (kaplanova časová kapacita je využita

nesystematicky a neefektivně, a navíc se pacienti touto cestou mohou cítit obtěžováni), lze

ji tedy doporučit pouze v ojedinělých případech, kdy má kaplan volné kapacity.

Pro účely dalšího rozvoje kaplanské služby jsem průběžně vedl statistiku o

návštěvách uskutečněných během prvního měsíce mého působení v nemocnici. Z této

statistiky vyplynulo, že nejčastější intervence (50 %) má primárně společenský rozměr a

nahrazuje hospitalizovaným pacientům nedostatek společenského kontaktu. Další typy

intervence byly již zastoupeny v daleko menší míře: jednalo se 2) o tzv. případový druh

intervence (12 %), kdy pacient v rámci rozhovoru otevírá jedno konkrétní téma, které ho

tíží, 3) aktivizační intervence (12 %), 4) akutní intervence (8,5 %) – zaměřená na aktuálně
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špatné duševní rozpoložení klienta, které znesnadňuje jeho léčbu, 5) validační intervence

(8,5 %), kde kaplan vyjadřuje pacientovi svou přítomností podporu a umožňuje mu podělit

se se svými obavami, 6) kontinuální intervence (5 %), která má primárně náboženský

charakter, a konečně 7) informativní intervence (3 %) – pacient žádá od kaplana

informace, které primárně nesouvisejí s jeho posláním v nemocnici.

Návštěvy převažovaly u pacientů seniorského věku (80 %). V dalším rozvoji

týmové spolupráce je proto třeba se zaměřit na posílení kompetencí sester v nabídce služeb

mladým pacientům a zbavit je předsudků, že služba kaplana je určena hlavně seniorům.

Sestry během prvního měsíce, kdy byla služba spuštěna, povolaly z celkového

počtu šedesáti provedených rozhovorů kaplana 5x k pacientům, u kterých se jednalo o tzv.

akutní typ intervence. Specifické pro tento druh intervence je formou duchovní podpory

rychle a účinně zareagovat na aktuální zhoršený zdravotní stav pacienta a tím pomoci

zdravotnickému týmu. Do budoucna by bylo dobré na rozvoji tohoto typu intervence dále

pracovat, neboť nejvíce odpovídá ideálu týmové spolupráce kaplana se zdravotnickým

personálem. Duchovní podpora, která má být hlavním předmětem kaplanovy činnosti, se

zde v plné míře dostává těm, kteří ji aktuálně nejvíce potřebují, zároveň je zde největší

potenciál rozvoje týmové spolupráce ve smyslu přímé účasti kaplana na ošetřovatelském a

léčebném procesu. Tento druh kaplanovy intervence zároveň klade na kaplana největší

nároky na rozvoj jeho dovedností rozhovor vést a zároveň potřeby být odborně veden a

supervidován. Do budoucna proto plánuji mimo pravidelné rozhovory s konzultujícími

kaplany navázat úzkou spolupráci s Asociací nemocničních kaplanů.

Z celkového počtu provedených rozhovorů byly 2/3 pacientů bez nábož. vyznání a

1/3 se označila jako věřící. To dokládá, že o službu kaplana je zájem i u nevěřících

pacientů, což je pozitivní zjištění, které může být povzbuzením pro zdravotní sestry, jež

měly negativní zkušenosti s reakcemi na nabídnutou službu ze strany nevěřících pacientů.

Rozhodně je potřeba se zaměřit na téma prostupování dvou rolí, které v nemocnici

zastávám: ta primární, „interní“, je role kaplana, ta druhá, „externí“, je role pravoslavného

kněze. Personál, ale zároveň i mí farníci, se kterými se v nemocnici setkávám v řadách

lékařů i pacientů, by měli vědět, co ode mne mohou v rámci dané role očekávat a naopak.

Mezi další témata rozvoje služby rozhodně patří eventuální možnost mé spolupráce

s etickou komisí nemocnice a edukace personálu v otázkách duchovních potřeb pacientů.

V rámci ekumenické spolupráce s místními duchovními bych po dokončení kaple rád

otevřel možnost využití kaple k pořádání pravidelných bohoslužeb pro pacienty.

Administrativní prioritou bude dokončení procesu uzavření smlouvy s nemocnicí.
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