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V diplomové práci popisoval Mgr. Vít kout proces spuštění, resp. testování a spouštění (neboť šlo o
popis procesu v procesu), služby nemocničního kaplana v chebské nemocnici. Nemocniční kaplanství
vymezuje jako specifickým druh nadkonfesní křesťanské pastorační práce, která zohledňuje specifické
duchovní potřeby pacientů související s hospitalizací.
Autor zkoumá prostřednictvím metody kvalitativní případové studie proces implementace nové
„nesystémové“ instituce kaplanství spolu s „nezakotvenou“ rolí kaplana do tradiční hierarchické
zdravotnické organizace.
Ve výzkumu uplatňuje osobní zkušenost (personal experience methods) s novou službou
nemocničního kaplana s postoji pacientů, kolegů a různých skupin personálu, který by ji měl začít
využívat jako nástroj, který by byl v tomto prostředí funkční a kompatibilní s ostatními funkcemi a
rolemi (pacient, sestry, lékaři, vedení…). Výzkum je svým charakterem v jistém smyslu akčním
výzkumem, či přinejmenším výzkumem participativním. Je založen především na pozorování a jeho
průběžné kritické reflexi, a dále na rozhovorech s aktéry, sestrami, vrchními a staničními sestrami,
nemocničními kaplany a také na bohatých neformálních rozhovorech s personálem i pacienty a jejich
blízkými.
Práce je primárně deskriptivního charakteru – popisuje jeden fenomén - zavádění kaplanské služby
v jedné „okresní“ nemocnici a podmínky, okolnosti, které na průběh procesu a formování role
kaplana měly vliv. Sleduje ovšem vedle okolností a kontextů lokálních – organizačních také širší
sociální vlivy, jako je například image tradičních církví a denominací u většinové populace a
stereotypy pacientů (i sester) spojené s církvemi, jejich představiteli i s kategorií „kaplan“ či kněz.
S těmito nálezy pracuje reflexivně, tedy s vědomím toho, že tyto předsudky a očekávání nelze
jednoduše hned eleiminovat, ale je třeba s nimi pracovat a při zavádění a propracovávání kaplanské
nemocniční služby počítat s nutností jejich trpělivého překonávání.
Z výzkumem odhalených předpokladů a očekávání všech relevantních aktérů autor vyvozuje závěry o
tom, jak dále v implementaci kaplanství a prohlubování jeho účelnosti pro nemocnici a smysluplnosti
instituce kaplanství a pastorace pro subjekty postupovat a čemu se vyhnout. Praktické či taktické a
taktní postupy jakou je rekrutace „tipování“ či "pozvání" pacientů (ale i personálu), a dále znalost
struktury a charakteristiky cílové skupiny pacientů, typy a formy intervencí, dále odhalené vlivy
kontextu organizační kultury a struktury celé nemocnice i jednotlivých oddělení a další zásadní
poznatky z případové studie jsou užitečné pro dobré nastavení role nemocničního kaplana její a stálé
reflexivní vylepšování. A k tomuto sociotechnickému návrhu implementace nové funkce do systému
nemocniční zdravotnické organizace vlastní výzkum i studium literatury také diplomantovi primárně
slouží. Je případovou studií reflexe implementace organizační změny, tedy procesu organizování
změny organizační kultury. Součástí práce – a nikoliv nevýznamnou - jsou náměty na pokračování a
prohloubení této malé organizační transformace v praxi. Návrhy jak dále ne/postupovat ovšem
nejsou pronášeny ex catedra, ale vyrůstají z empirie.

Práce Mgr. Víta Kouta má mnoho předností, z nichž mnohé jsem již zmínila. Jen některé další z nich
vyjmenuji: aktuálnost tématu a jeho „nepokrytost“ výzkumy, o které by bylo možno opřít směřování
praxe, zaujetí tématem, dále jeho znalost nejen teoretická, ale i zkušenostní a konečně i opora
v empirickém výzkumu (a jeho longitudinální povaha), tedy výzkumu, který sleduje proces od začátku
až k důležitému obratu v implementaci instituční změny.
Velice oceňuji kolegovu reflexivitu organizační kultury v její každodennosti. Jen mně mrzí, že
nejzajímavější postřehy jsou jaksi často jen „pod čarou“ např. o formální a neformální hierarchizaci
činností, komunikace a toku informací (kompetencí informovat pacienty), o vlivu časo-prostorového
uspořádání léčby a péče aj.
Autor bohužel málo legitimizuje cíl či záměr práce, málo jej vytýká před závorku. Čtenářovo
očekávání tak může zklamat. Teoretická část práce není v pravém slova smyslu teoretická (ale
normativně popisná). O organizační kultuře zde teoreticky není takřka nic, natož o specifické kultuře
nemocniční, medicinské a ošetřovatelské (které jsou zde tak důležité a vlivné). Konstatuje jen, že se
jim kaplan musí víceméně podřídit. Sleduje pouze některé rysy organizační kultury jako je jasná
hierarchičnost a specifikovanost funkcí a rolí (léčby, ošetření, „útěcha“, řízení …). Popis kultury jako
kontextu, do které se instituce a kultura kaplanství integruje, není komplexní, což by samo o sobě
nevadilo. Autor však nezdůvodňuje, proč jako relevantní vybírá právě tyto organizační kontexty,
aspekty organizační kultury a proč mnohé zásadní předpoklady a očekávání (jako báze organizačního
myšlení a jednání aktérů - čili oné kultury) blíže nezkoumá.
Také souvislost ono prolínání oněch duchovních, psychických, fyzických a sociálních potřeb na straně
pacientů a jejich specializované zajištění personálem nemocnic v souvislosti s rolí kaplana by stálo za
obecnější úvahu.

Otázky k diskusi:
Jde z pohledu účastníků (a jakých) o onu „léčbu duše“ nebo o „péči o duši“, nebo o obojí?
V hierarchii je sice kaplan na pozici volné, těkavé, jaksi diagonální a komunikuje „napříč“, na druhé
straně se zdá, že má z hlediska statusu blíže k instituci péče, nikoli léčby (jako psychiatr, psycholog či
terapeut)?

Práci hodnotím přes tyto výhrady, které nejsou zásadního rázu, jako zdařilou, a to i po stránce
metodologické. Literárně a formálně je na výši.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou až výbornou, podle obhajoby.

V Praze dne 10.9.13

Olga Šmídová